



**RAPORT PRIVIND SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ
ȘI A CALITĂȚII MEDIULUI
în intervalul 23.10.2025, ora 08.00 - 24.10.2025, ora 08.00**

I. SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ

1. Situația și prognoza hidrologică pe râurile interioare și Dunăre, din 24.10.2025, ora 08.00

RĂURI:

Debitele au fost, în general, staționare.

Debitele se situează la valori sub mediile multianuale lunare, cu coeficienți moduli cuprinși între 30-80%, mai mari (în jurul și peste normele lunare multianuale) pe râurile din bazinul hidrografic Siret (exceptând bazinele Rm. Sărat, Bârlad, cursurile inferioare ale Buzăului, Putnei, Bistriței și afluenții Sucevei), cursul superior și mijlociu al Prahovei, unii afluenți din bazinul mijlociu al Oltului și mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice: Lăpuș, Crasna, Barcău, Crișul Alb, Crișul Negru, Timiș, Moravița, Caraș, Nera, Cerna, Lotru, Bârlad, bazinul inferior al Jiului și pe unii afluenți din bazinul inferior al Oltului.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub **COTELE DE ATENȚIE**.

Debitele vor fi, în general, staționare.

Creșteri de niveluri și debite se pot înregistra pe unele râuri din zonele de deal și de munte, ca urmare a precipitațiilor prognozate, izolat mai însemnate cantitativ.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa sub **COTELE DE ATENȚIE**.

DUNARE:

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 23 - 24.10.2025, a fost în scădere (2150 m³/s), sub media multianuală a lunii octombrie (3850 m³/s).

În aval de Porțile de Fier, debitele au fost în scădere pe sectorul Gruia - Galați și staționare pe sectorul Isaccea - Tulcea.

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi în ușoară scădere (2100 m³/s).

În aval de Porțile de Fier, debitele vor fi în scădere.

2. Situația meteorologică în intervalul 23.10.2025, ora 08.00 - 24.10.2025, ora 08.00

A.N.M. a emis o ATENȚIONARE Meteorologică, cod galben:

Mesaj 1

ATENȚIONARE Meteorologică, cod galben - valabilă în intervalul 23.10.2025, ora 21.00 - 24.10.2025, ora 10.00, vizând intensificări ale vântului, conform căreia: În Banat și Crișana vântul va avea intensificări temporare cu viteze de 50...70 km/h. În Carpații Occidentali și în cea mai mare parte a Carpaților Meridionali vor fi intensificări ale vântului cu viteze de 70...90 km/h, iar la peste 1700 m vor fi rafale de 90...110 km/h.

Mesaj 2

ATENȚIONARE Meteorologică, cod galben - valabilă în intervalul **24.10.2025, ora 10.00 - 24.10.2025, ora 21.00**, conform căreia: În Banat, Crișana, Maramureș, Transilvania, vestul și sudul Olteniei vântul va avea intensificări temporare cu viteze de 50...70 km/h. În zona de munte vor fi intensificări ale vântului cu viteze de 70...90 km/h, iar la peste 1700 m vor fi rafale de 90...120 km/h. Notă: intensificări de vânt vor mai fi și în restul țării, cu viteze de 40...50 km/h.

Aceste mesaje meteorologice au fost transmise de către Centrul Operativ pentru Situații de Urgență al Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor către: *Inspectoratul General pentru Situații de Urgență, Secretariatul General al Guvernului, Centrul de Situații al Guvernului, Ministerul Apărării Naționale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor, Ministerul Sănătății, Ministerul Economiei, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare, Serviciul de Protecție și Pază, Serviciul de Telecomunicații Speciale, S.C. Hidroelectrica S.A., Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare și către următoarele Comite Județene pentru Situații de Urgență:*

- - ALBA, ARAD, ARGEȘ, BRAȘOV, BIHOR, CARAȘ-SEVERIN, CLUJ, GORJ, HUNEDOARA, MEHEDINȚI, SIBIU, TIMIȘ și VÂLCEA - **ATENȚIONARE Meteorologică, cod Galben - mesaj 1**
- - ALBA, ARAD, ARGEȘ, BACĂU, BRAȘOV, BUZĂU, BIHOR, BISTRIȚA-NĂȘĂUD, CARAȘ-SEVERIN, CLUJ, COVASNA, DÂMBOVIȚA, DOLJ, GORJ, HARGHITA, HUNEDOARA, MARAMUREȘ, MEHEDINȚI, MUREȘ, NEAMȚ, OLT, PRAHOVA, SATU-MARE, SĂLAJ, SIBIU, SUCEAVA, TIMIȘ, VÂLCEA și VRANCEA - **ATENȚIONARE Meteorologică, cod Galben - mesaj 2**

În țara, valorile termice au continuat să crească și s-au situat peste cele specifice datei în toată țara, cu abateri pozitive în general de 4...7 grade. Ziua, cerul a fost temporar noros în regiunile intracarpătice, iar în rest a fost mai mult senin, cu nebulozitate joasă și pe arii restrânse ceață la începutul intervalului în Moldova, Dobrogea și jumătatea de est a Munteniei. Din orele serii nebulozitatea s-a extins treptat dinspre regiunile vestice și a plouat în Banat, local în Crișana și Oltenia și pe arii restrânse în Transilvania și Maramureș. Vântul a suflat slab și moderat, cu intensificări pe crestele montane (90...105 km/h), iar mai ales noaptea și în Banat și Crișana (în jurul a 75...85 km/h). Mai este strat de zăpadă doar în zona montană foarte înaltă și măsura la ora 21 - *în platformele stațiilor meteorologice*- până la 51 cm la Vf. Omu și 23 cm la Bâlea-Lac. Temperaturile maxime s-au încadrat între 15 grade la Bacău și 25 de grade la Călărași, Jimbolia și Sînnicolau Mare, iar la ora 06 se înregistrau valori termice cuprinse între 0 grade la Miercurea Ciuc și 19 grade la Gurahonț, Holod și Oravița. Spre sfârșitul intervalului s-a format din nou ceață în est, sud-est și doar izolat în centru.

Observație: *au fost emise 8 mesaje de atenționare cod galben pentru fenomene meteorologice periculoase imediate.*

La București, vremea a fost frumoasă, iar valorile termice au continuat să crească, astfel încât au caracterizat o vreme caldă pentru această dată. Cerul, variabil dimineața, a devenit mai mult senin pe parcursul zilei, iar unele înnorări s-au mai semnalat în a doua parte a nopții. Vântul a suflat slab și moderat. Temperatura maximă a fost de 22 de grade la Afumați și de 23 de grade la Filaret și Băneasa, iar la ora 06 se înregistrau 9 grade la Afumați și Băneasa și 10 grade la Filaret. Spre sfârșitul intervalului s-a format ceață în unele cartiere.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 04.10.2025, ora 08.00 - 05.10.2025, ora 08.00

În țara, vremea se va răci în vestul, centrul și nordul țării unde valorile termice se vor apropia de normele perioadei, iar în celelalte regiuni va fi în continuare mai cald decât în mod obișnuit. Vor fi înnorări și averse, la începutul zilei în Oltenia, Transilvania, Maramureș și vestul Munteniei, iar mai ales după-amiaza în Moldova, estul Munteniei și în Dobrogea. În rest cerul va fi variabil, iar ploi slabe se vor semnaliza izolat. La altitudini montane mari vor fi și precipitații sub formă de lapoviță și ninsoare. Pe alocuri, îndeosebi în zonele de deal și de munte se vor înregistra cantități de apă de 15...25 l/mp și izolat, în extremitatea de sud-est a teritoriului, vor fi posibile descărcări electrice. Vântul va avea intensificări pe parcursul zilei în Banat, Crișana, Maramureș, Transilvania, vestul și sudul Olteniei cu viteze de 50...70 km/h și pe alocuri în restul zonelor cu viteze de 40...50 km/h; la munte vor fi rafale de 70...90 km/h, iar la altitudini mari (peste 1700 m) vor fi rafale de 90...120 km/h. Noaptea, vor mai fi intensificări doar în zona Carpaților de Curbură și Orientali. Temperaturile maxime se vor încadra în general între 13 și 22 de grade, iar cele minime vor fi cuprinse între 2 și 11 grade, ușor mai scăzute în depresiuni. Va fi ceață pe areale restrânse dimineața îndeosebi în estul și sud-estul teritoriului, iar spre sfârșitul intervalului mai ales în centru.

La București, valorile termice se vor situa ușor peste normalul climatologic al datei. Cerul va avea înnorări temporare și va ploua slab, cel mai probabil după-amiaza, când și vântul va avea unele intensificări (rafale în general de 35...45 km/h). Temperatura maximă va fi de 19...21 de grade, iar cea minimă de 7...8 grade.

4. Informare nivometeorologică pentru perioada: 23.10.2025 ora 21 - 27.10.2025 ora 21 - la peste 2000 m -.

MUNȚII FĂGĂRAȘ ȘI BUCEGI

La peste 2000 m: stratul de zăpadă măsoară 20...50 cm, cu acumulări mai mari în zonele adăpostite. Zăpada este umezită și prezintă cruste de gheață în interior, iar noaptea și dimineața și la suprafață, pe fondul temperaturilor ușor negative. Stratul va mai scădea ușor în cursul zilei de vineri, pe fondul temperaturilor diurne pozitive. Apoi temperaturile vor scădea, va începe să ningă și se va depune un strat nou de zăpadă, de 5...10 cm, care vor putea aluneca peste stratul înghețat existent. Duminică și luni temperaturile vor crește din nou și vor fi ușor pozitive ziua, fapt ce va favoriza umezirea zăpezii nou-depuse.

În aceste condiții, se pot declanșa curgeri și avalanșe mici de topire, riscul fiind amplificat la supraîncălcări.

La altitudini de 1800-2000 m, stratul de zăpadă, prezent spre altitudinea de 2000 m, este umezit și de dimensiuni reduse. Cu totul izolat pot apărea unele curgeri declanșate la altitudini mai mari.

CARPAȚII ORIENTALI, OCCIDENTALI, VESTUL CARPAȚILOR MERIDIONALI

Stratul de zăpadă este prezent doar pe arii restrânse în Carpații Orientali, la peste 1800 m, unde se întâlnește un strat de zăpadă de grosimi reduse, pe alocuri discontinuu. Se va depune un nou strat de zăpadă, dar de dimensiuni reduse, fără a prezenta pericol de avalanșe..

PROGNOZA VREMII ÎN INTERVALUL 23.10.2025 ora 23 - 27.10.2025 ora 21:

Începând din noaptea de joi pe vineri, cerul se va acoperi treptat și pe arii restrânse, îndeosebi în Carpații Occidentali și în vestul Carpaților Meridionali va ploua; în intervale scurte de timp sau prin acumulare vor fi cantități de apă de 15...25 l/mp. Vântul va avea intensificări

temporare în Carpații Occidentali și în cea mai mare parte a Carpaților Meridionali, cu viteze de 70...90 km/h, iar la peste 1700 m vor fi rafale de 90...110 km/h.

Vineri, 24 octombrie, vremea se va răci. Cerul va fi mai mult noros și va ploua la altitudini joase, iar la altitudini mari vor fi și precipitații sub formă de lapoviță și ninsoare. Pe alocuri se vor înregistra cantități de apă de 15...25 l/mp. Vântul va prezenta intensificări de 70...90 km/h, la peste 1700 m de 90...120 km/h; noaptea, vor mai fi intensificări doar în zona Carpaților de Curbură și Orientali.

Sâmbătă, 25 octombrie, cerul va fi variabil în prima parte a zilei, apoi noaptea va prezenta înnorări în masivele din vest, unde se vor semna precipitații mixte, ploaie la altitudini joase, iar la altitudini de peste 1800 m și sub formă de lapoviță și ninsoare. Vântul va prezenta intensificări în zona înaltă.

Duminică și luni, 26-27 octombrie, vremea se va încălzi față de zilele precedente. Cerul va avea înnorări temporare și va ploua pe arii extinse la altitudini joase, iar la cele mari, vor fi precipitații sub formă de lapoviță și ninsoare. Vântul va sufla slab și moderat, cu intensificări în zona înaltă. Trecător se va semna ceață.

Temperaturi prognozate în intervalul 23.10.2025 - 27.10.2025:

Peste 1800 m:

temperaturi minime: în prima noapte, 23/24 octombrie valori de -1...3 grade, în scădere la -6...-2 grade în nopțile de 24/25 și 25/26, apoi în creștere la -1...3 grade în noaptea de 26/27 octombrie

temperaturi maxime: 0 la 5 grade în 24 octombrie, apoi în scădere, -2...2 grade în 25 octombrie, și din nou în creștere de la 1... 4 grade în 26 și 27 octombrie

II. CALITATEA APELOR

2.1. Pe fluviul Dunarea

Administrația Bazinală de Apă Jiu revine cu informații referitoare la prezența unor deșeuri de mase plastice pe suprafața apei fluviului Dunărea, în aval de portul comercial din municipiul Drobeta-Turnu Severin, la km fluvial 932,7, județul Mehedinți, precizând că în data de 23.10.2025, personalul din cadrul S.G.A. Mehedinți a verificat zona afectată, constatând faptul că, din canalul Craiovița nu se mai deversează reziduuri de mase plastice.

2.2. Pe râurile interioare

Administrația Bazinală de Apă Argeș Vedea informează despre producerea, în data de 23.10.2025, la ora 12.30, unei poluări accidentale pe cursul de apă a râului Neajlov, pe raza Comunei Bradu, jud. Argeș, cu apă uzată menajeră neepurată de culoare albă și miros puternic înțepător, cauzată de o posibilă deversare de apă menajeră. Se va reveni cu informații.

2.3. Pe Marea Neagra

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

III. CALITATEA MEDIULUI

3.1. În domeniul aerului

Agencia Națională pentru Protecția Mediului informează că din rezultatele analizelor efectuate în cadrul Rețelei Naționale de Monitorizare, **s-au înregistrat depășiri ale mediei zilnice de 50 µg/m³ pentru PM10** (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni), în data de 22.10.2025, la stațiile cu indicativele B-13,B-17,B-6,B-15,B-1,B-27,B-3,B-11,B-29,SV-2,SV-3,IS-1,BT-1,MH-1.

Agencia Națională pentru Protecția Mediului Prahova informează telefonic de izbucnirea în data de 23.10.2025, în jurul orei 18.00, unui incendiu cu degajări mari de fum la SC Coseco Waste SRL, din comuna Ariceștii Rahtivani, județul Prahova. Se va reveni cu informații.

3.2. În domeniul solului și vegetației

Nu au fost semnalate evenimente deosebite, iar la nivelul fondului forestier de stat nu s-au înregistrat incendii sau doborâturi de vânt.

3.3. În domeniul supravegherii radioactivității mediului

Menționăm că, pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depășiri ale limitelor de avertizare/alarmare în intervalul de timp menționat și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constatați la stațiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele fondului natural.

3.4. În municipiul București

În ultimele 24 de ore, sistemul de monitorizare a calității aerului în Municipiul București nu a semnalat depășiri ale pragurilor de informare și alertă.

DIRECȚIA COMUNICARE ȘI DIGITALIZARE